

Teacher's Pensions Cookie Preferences

We use cookies to give the best experience on our site. Some essential cookies are needed to make the site work and we'd also like to set some additional ones to understand how you use the site, when accessed directly or via a third-party site, to help us improve the usability and services available. You can control these by clicking 'Manage Cookies'. Information on the cookies we use can be found on our [privacy page](#).

Manage Cookies

Accept All Cookies



- Resources
- Training
- Videos
- FAQs
- Calculators
- Forms
- News

- Advising members
- Managing members
- Member retirement
- Scheme changes
- Employer Portal

Manage your members' pensions, perform key tasks and stay up to date with Scheme information.

- Task Manager
- Member Search
- Upload a File
- Templates

Log in

Auto Enrolment
Employer Portal
End of Year Certificate
Monthly Contributions Reconciliation
Monthly Data Collection
MDC
MDC submissions
Recording service
MDC corrections
Payroll Providers
Retirement Benefits
Scheme Arrangements Report
Tiered Contributions
Transitional Protection

MDC

Our Frequently Asked Questions below will help you answer many of your common questions about MDC.

Open all FAQs

Close all FAQs

Frequently Asked Question 1: What's Monthly Data Collection (MDC)?

Answer:

Teachers' Pensions has implemented Monthly Data Collection (MDC) for providing service and contribution information, which represents significant benefits to the Scheme, employers and members.

MDC is now the only method of providing data.

Frequently Asked Question 2: I'm a new employer, how do I join MDC?

Answer:

If you're new to the Scheme, you'll join MDC automatically.

You'll still need to complete a contact and declaration form so that we hold your correct establishment details and so we can set you up on the Employer Portal.

You can find out more by visiting our "How and when do I join MDC " page.

Frequently Asked Question 3: Do I still need to submit an End of Year Certificate (EOYC)?

Answer:

Yes. All employers are still required to complete an annual EOYC.

Frequently Asked Question 4: What is meant by "test" and "live" when joining MDC?

Answer:

For the first three months you'll be required to submit MDC data into a test system (no 'live' member records will be updated). This allows you to identify any errors that could be fixed and allows us to ensure the data provided is of an acceptable standard.

Following your third submission, providing you have met the success criteria, you'll then be moved into the live environment. Data submitted from this point will appear on member records.

Frequently Asked Question 5: When do I need to send the data?

Answer:

The reporting period for Monthly Data Collection (MDC) is based on a calendar month (1st - 28th/29th/30th/31st) for all record types. The MDC extract needs to be returned to Teachers' Pensions by 7th of the next month and errors returned no later than the last working day of the following month.

Frequently Asked Question 6: How does April's service need to be recorded on MDC?

Answer:

For Annual Allowance purposes, HMRC requires that service for April be split with one line covering 1 April to 5 April, and the next covering 6 April to 30 April.

Frequently Asked Question 7: Can I submit historical service via MDC?

Answer:

This can be submitted using the update facility on MDC. If the service took place before the employer moved to submitting via MDC, then historic missing service can be submitted as a bulk amount of service rather than month by month.

Frequently Asked Question 8: What happens if service information has been incorrectly sent in for a

Answer:

If service has been sent in for a period of time after the member has left i.e they left 30th April but service was sent in for May, this cannot be removed on the MDC file. Employers would need to contact the Service and Salary Team for this to be amended. **Visit our [contact options for further details](#).**

Frequently Asked Question 9: Does the tier have to be shown on the MDC file?

Answer:

There is no requirement to show which tier the member falls under.

Frequently Asked Question 10: Why are we asking for the contributions fields to be completed when

Answer:

Teachers' Pensions is working on using MDC as the method for providing this information, however further development work is required. Until this is completed, the paying in slip is still required. It's important for employers to fill in these columns to get into the routine of providing this information.

Answer:

If any maintained schools have outsourced from the LA, the information still needs to be sent to Teachers' Pensions via the LA, or a single payroll provider as declared by the LA.

For Academies, the provider can send it directly as the Academy is the employer under the Teachers' Pensions Scheme. A delegation form will be required, from the employer, to provide access for a payroll provider to submit direct to Teachers' Pensions.

Forms

Looking for a Form? Our forms page has everything you'll need to get started.

[Forms](#)

Calculators

See how members pensions are built and explore the available options.

[Calculators](#)

FAQ's

Find the answers with our range of Frequently Asked Questions.

[FAQs](#)

Related Information

[Employer Portal](#)

[Answer a question](#)



Latest News

The latest policy updates and announcements about the scheme and the news that affects it:

[Latest factor changes](#)

[Changes to Lifetime Allowance from 6 April 2024](#)

[➤ Finance update](#)

[➤ More News](#)

Follow us on social media

Find us on social media to get the latest news and announcements from Teachers' Pensions



[➤ Like us on Facebook](#)



[➤ Join us on LinkedIn](#)



[➤ Follow us on X](#)



[➤ Subscribe to our YouTube channel](#)

[Contact Us](#)

[Manage Cookies](#)

[Glossary](#)

[Legal](#)

[Privacy](#)

[Security](#)

[Accessibility](#)

[Site Map](#)

[Links](#)

[Governance](#)

[Department for Education](#)

Copyright © Teachers' Pensions 2024 All rights reserved. Pension Scheme Registry Number 10005209 (2010 scheme and earlier); and 10276733 (2015 scheme)